0

Тульская область

Муниципальное образование город Ефремов

Администрация

Постановление

            от 11.10.2017 г.                                                                                  № 1096
 Об утверждении муниципальной программы муниципального образования город Ефремов «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) жилищного фонда с высоким уровнем износа муниципального образования город Ефремов»

     В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом РФ № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением главы муниципального образования «Город Ефремов и Ефремовский район Тульской области» №878 от 14 сентября 2001 года «Об утверждении акта межведомственной комиссии по оценке непригодности жилых домов и жилых помещений для постоянного проживания», акта межведомственной комиссии по оценке непригодности жилых домов и жилых помещений для постоянного проживания от 11 сентября 2001 года, Уставом муниципального образования город Ефремов, администрация муниципального образования город Ефремов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования город Ефремов «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) жилищного фонда с высоким уровнем износа муниципального образования город Ефремов» (приложение).

        2. Отделу по делопроизводству и контролю администрации муниципального образования город Ефремов (Неликаева М.Г.) обнародовать  настоящее постановление путём его размещения на официальном сайте администрации муниципального образования город Ефремов в сети Интернет и в местах для обнародования муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования город Ефремов.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

	            Глава администрации
муниципального образования

город Ефремов
	С.Г. Балтабаев

Приложение к постановлению
администрации муниципального
образования город Ефремов

от 11.10.2017 г. № 1096
Муниципальная программа муниципального образования город Ефремов «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) жилищного фонда с высоким уровнем износа муниципального образования город Ефремов»
Ответственный исполнитель:             комитет по жизнеобеспечению

                                                                   администрации муниципального

                                                                   образования город Ефремов

Дата составления проекта

муниципальной программы:             октябрь 2017 год

Исполнитель:                                       Лукьянченко Н.А.,  главный специалист

                                                                 комитета по жизнеобеспечению,

                                                                 тел. (48741) 6-08-12
Руководитель отраслевого
органа администрации:                         Бобровский С.А.,
                                                                    председатель  комитета по

                                                                    жизнеобеспечению  администрации

                                                                    муниципального   образования

                                                                    город Ефремов

Председатель комитета по

       жизнеобеспечению                                                      С.А. Бобровский

Паспорт муниципальной программы муниципального образования
 город Ефремов
«Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) жилищного фонда с высоким уровнем износа муниципального образования город Ефремов»
	Ответственный исполнитель муниципальной

программы:

	комитет по жизнеобеспечению

администрации муниципального

образования город Ефремов

	Соисполнители муниципальной

программы:
	отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной

программы:
	     отсутствуют

	Цель муниципальной программы:

	      организационное обеспечение переселения граждан из  жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) жилищного фонда с высоким уровнем износа муниципального  образования город Ефремов

	Задачи муниципальной программы:

	- переселение граждан, проживающих в жилищном фонде, признанным непригодным для проживания, и (или) жилищного фонда с высоким уровнем износа,
- ликвидация жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) жилищного фонда с высоким уровнем износа

	     Этапы и сроки реализации муниципальной

     программы:
	программа будет реализовываться  в 2017-2019 годах

	      Целевые показатели (индикаторы)

      результативности муниципальной

      программы:

	Количество проведённых технических обследований (шт.) (годовая/за отчётный период);
количество переселяемых граждан (чел.) (годовая/за отчётный период);
количество переселяемых семей (ед.) (годовая/за отчётный период);

количество переселенных домов (шт.) (годовая/за отчётный период);
площадь  переселенных домов (кв.м.) (годовая/за отчётный период)

	        Объемы финансирования муниципальной

       программы

	      Общий объем финансирования
    в 2017-2019 годах, всего - 230 тыс. руб., из них по годам:
      в 2017 году: 30,0 тыс. руб.;

      в 2018 году: 100,0 тыс. руб.;
      в 2019 году: 100,0 тыс. руб.
      в том числе:
      за счет средств бюджета округа, всего - 200 тыс. руб., из них по годам:
      в 2017 году: 0,0 тыс. руб.;

      в 2018 году: 100,0 тыс. руб.
      в 2019 году: 100,0 тыс. руб.,
за счет средств Фонда капитального ремонта Тульской области – 30 тыс.руб., из них по годам:

      в 2017 году: 30,0 тыс. руб.;

      в 2018 году: 0,0 тыс. руб.

      в 2019 году: 0,0 тыс. руб.,

	        Ожидаемые результаты  реализации
       муниципальной программы:

	Количество проведённых технических обследований – 23 шт.
количество переселенных граждан - 10 (чел.);

количество переселяемых семей - 5 (ед.);

количество переселенных домов - 4 (шт.);
площадь  переселенных домов – 200 (кв.м.)

1. Характеристика текущего состояния, основные показатели и основные проблемы переселения граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) жилищного фонда с высоким уровнем износа
Программа  направлена  на  активизацию практических действий в области переселения граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) жилищного фонда с высоким уровнем износа.   Реализация   мероприятий   программы  будет  способствовать сокращению жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) жилищного фонда с высоким уровнем износа.
  Мероприятия  программы должны стать инструментом   повышения  качества жизни граждан.
2. Приоритеты реализуемой  в муниципальном образовании город Ефремов политики  переселения граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) жилищного фонда с высоким уровнем износа, основные цели и задачи муниципальной программы..Прогноз развития процесса переселения граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) жилищного фонда с высоким уровнем износа Прогноз развития

             Основной  целью программы  является организационное обеспечение переселения граждан из  жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) жилищного фонда с высоким уровнем износа муниципального  образования город Ефремов.
    Достижение  поставленной цели осуществляется благодаря мероприятиям по техническому обследованию жилищного фонда.
            3. Этапы и сроки реализации муниципальной программы
Муниципальная  программа будет реализовываться в период 2017-2019 годы.

4. Перечень мероприятий муниципальной программы, входящих в подпрограммы и основные мероприятия муниципальной программы

    Отсутствуют.
5. Основные меры правового регулирования, направленные на достижение целей и (или) конечных результатов

 муниципальной программы

Разработка новых нормативных правовых актов для реализации данной программы не требуется.

В то же время, в  процессе реализации программы может потребоваться разработка таких правовых актов, что будет выполнено в виде внесения изменений в программу.

6. Перечень целевых показателей (индикаторов) результативности муниципальной программы
       Достижение целей муниципальной программы будет обеспечено путем решения следующих задач и достижения следующих целевых значений показателей (индикаторов).
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измере-ния
	          Значение показателей (индикаторов) результативности

	2015 год

	2016 год

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) жилищного фонда с высоким уровнем износа муниципального образования город Ефремов»

	Основное мероприятие «Техническое обследование жилищного фонда

муниципального образования город Ефремов»

	1

	Количество проведённых технических обследований
	Ед.
	1
	1

	3
	10
	10

	2
	количество переселяемых граждан

	чел.
	3
	5
	1
	4
	5

	3
	количество переселяемых семей

	ед.
	2
	2
	1
	2
	2

	4
	количество переселенных домов

	шт.
	1
	1
	1
	1
	2

	5
	площадь  переселенных домов

	кв.м.
	108
	80
	60
	60
	80

7. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы в 2017-2019 годах составляет 230 тыс. рублей за счет всех источников финансирования, в том числе за счет средств бюджета округа – 200 тыс. рублей,  за счет средств Фонда капитального ремонта Тульской области – 30 тыс. руб.
          Оценки объемов финансового обеспечения мероприятий муниципальной программы на 2017-2019 годы, получены на основании информации о количественных и стоимостных оценках соответствующих мероприятий.

      Финансирование мероприятий программы осуществляется в установленном Законодательством порядке.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счёт средств бюджета округа
	Статус
	Наименование МП/ подпрограммы/ основного мероприятия/ мероприятия
	Наименование ГРБС
	Расходы (тыс. руб.)

	2017 год

	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа

«Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) жилищного фонда с высоким уровнем износа муниципального образования город Ефремов»
	Всего по программе, в т.ч.
	30,0
	100,0
	100,0

	Администрация муниципального образования город Ефремов
	0,0
	100,0
	100,0

	Средства Фонда капитального ремонта Тульской области

	30,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие «Техническое обследование жилищного фонда

муниципального образования город Ефремов»
	Всего по программе, в т.ч.
	30,0
	100,0
	100,0

	Администрация муниципального образования город Ефремов
	0,0
	100,0
	100,0

	Средства Фонда капитального ремонта Тульской области
	30,0
	0,0
	0,0

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счёт всех источников финансирования
	       Статус
	Наименование муниципальной программы/ подпрограммы/ основного мероприятия/

мероприятия  муниципальной программы
	Источники финансирования в разрезе ГРБС
	Оценка расходов

(тыс. руб.)

	2017 год

	2018 год
	2019 год

	Муниципальная программа муниципального образования город Ефремов «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) жилищного фонда с высоким уровнем износа муниципального образования город Ефремов»
	Всего по программе, в т. ч.:
	30,0
	100,0
	100,0

	Бюджет округа
	0,0
	100,0
	100,0

	Средства Фонда капитального ремонта Тульской области
	30,0
	0,0
	0,0

	Всего по программе, в т. ч.:
	30,0
	100,0
	100,0

	Бюджет округа
	0,0
	100,0
	100,0

	Основное мероприятие «Техническое обследование жилищного фонда

муниципального образования город Ефремов»

	Средства Фонда капитального ремонта Тульской области
	30,0
	0,0
	0,0

Объем финансирования муниципальной программы подлежит ежегодному уточнению.

8. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер по управлению рисками  с целью минимизации их влияния на достижение целей муниципальной программы
К рискам реализации муниципальной программы, которым может управлять ответственный исполнитель, уменьшая вероятность их возникновения, следует отнести следующие.

Операционные риски, связанные с ошибками управления реализацией программы, в том числе отдельных ее исполнителей,  неготовности организационной инфраструктуры к решению задач, поставленных программой, что может привести к нецелевому и/или неэффективному использованию бюджетных средств, невыполнению ряда мероприятий программы или задержке в их выполнении. Данный риск может быть качественно оценен как умеренный, поскольку опыт реализации, других программ показывает возможность успешного управления данным риском.

             Риск исполнителей, который связан с  возникновением проблем в реализации программы в результате недостаточной квалификации и (или) недобросовестности ответственных исполнителей, что может привести к  нецелевому и/или неэффективному использованию бюджетных средств, невыполнению ряда мероприятий программы.   Данный риск обусловлен большим количеством участников реализации отдельных мероприятий муниципальной программы.

  Организационный риск, который связан с несоответствием организационной инфраструктуры реализации программы ее задачам, задержкой формирования соответствующих организационных систем  к сроку начала реализации мероприятий муниципальной программы. Большое число участников реализации программы, а также высокая зависимость реализации мероприятий программы от принятия необходимых организационных решений требуют высокой эффективности координация их деятельности и отлаженных административных процедур для снижения данного риска. Реализация данного риска может привести к задержкам в реализации программы, срыву сроков и результатов выполнения отдельных мероприятий.

Риск финансового обеспечения, который связан с финансированием муниципальной программы в неполном объеме, как за счет бюджетных, так и внебюджетных источников. Данный риск возникает по причине значительной продолжительности муниципальной программы, а также высокой зависимости ее успешной реализации от привлечения внебюджетных источников. Однако, учитывая практику других муниципальных программ риск сбоев в реализации программы по причине недофинансирования можно считать умеренным.

Реализации муниципальной программы также угрожают следующие  риски, которые связаны с изменения внешней среды и которыми невозможно управлять в рамках реализации программы.

Риск ухудшения состояния экономики, что может привести к  снижению бюджетных доходов, ухудшению динамики основных экономических показателей, в том числе повышению инфляции, снижению доходов населения. Такой риск для реализации программы может быть качественно оценен как высокий.

Управление рисками реализации муниципальной программы, которыми могут управлять ответственный исполнитель муниципальной программы, будет осуществляться путем координации деятельности всех субъектов, участвующих в реализации муниципальной программы.

Основной задачей ответственного исполнителя при управлении рисками будет определение критериев и приоритетов, необходимых для принятия решений по отдельным мероприятиям, связанным с реализацией муниципальной программы, а также обобщение опыта работы, анализ предложений и инициатив в сфере реализации муниципальной программы, подготовка и рассмотрение аналитических, информационных, методических и справочных материалов в сфере реализации муниципальной программы.

Деятельность ответственного исполнителя в рамках указанных задач обеспечивает своевременное выявление и предотвращение или снижение рисков, которые способны помешать полной и (или) своевременной реализации муниципальной программы.
________________________________
PAGE